



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 日東ベスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2877 URL <https://www.nittobest.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 嵯峨 秀夫
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 小関 徹 TEL 0237-86-2100
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	14,015	4.2	8	73.0	8	—	24	—
2025年3月期第1四半期	13,447	1.4	5	△96.1	△5	—	△8	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △55百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 41百万円(△75.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	2.06	—
2025年3月期第1四半期	△0.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	40,775	16,382	39.0
2025年3月期	39,886	16,583	40.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 15,888百万円 2025年3月期 16,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	6.2	100	—	100	—	70	—	5.79
通期	60,000	7.4	1,000	74.1	900	76.2	600	56.0	49.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) 株式会社シロッコさがえ、除外 1社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	12,102,660株	2025年3月期	12,102,660株
2026年3月期1Q	4,787株	2025年3月期	4,787株
2026年3月期1Q	12,097,873株	2025年3月期1Q	12,097,873株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復の動きが見られました。一方で、米国の関税政策や緊迫する中東情勢等により、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましても、インバウンド需要の増加等により外食分野では回復が見られるものの、原材料価格や人件費の上昇による値上げに加え米の価格高騰等も影響し、食費節約意識が高まりを見せる等、依然として厳しい経営環境となっております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、市場環境変化への対応を行いながら、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、製品の安定供給に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高に関しましては、日配食品部門や病院・介護施設向け商品が前年同期比で増加したこと、価格改定を実施したこと等から、140億1千5百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

利益面に関しましては、営業利益は8百万円（前年同期比73.0%増）、経常利益は8百万円（前年同期は経常損失5百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2千4百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失8百万円）となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、上記の影響により105億7千9百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

日配食品部門につきましては、25億8千2百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

その他の部門につきましては、8億5千3百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

資産につきましては、主に預金及び原材料が増加したこと等により、当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ8億8千9百万円増加し、407億7千5百万円となりました。負債につきましては、主に支払手形及び買掛金並びに未払金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ10億9千万円増加し、243億9千2百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2億円減少し、163億8千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日付当社「2025年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,500,280	4,287,395
受取手形及び売掛金	10,556,943	9,830,615
商品及び製品	3,493,967	3,674,049
仕掛品	234,651	263,050
原材料及び貯蔵品	2,773,963	3,212,154
その他	503,305	554,648
貸倒引当金	△110	△110
流動資産合計	21,063,002	21,821,804
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,794,645	5,716,532
機械装置及び運搬具(純額)	4,820,658	4,937,481
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	251,524	224,514
有形固定資産合計	13,819,106	13,830,807
無形固定資産	420,548	412,091
投資その他の資産	4,583,626	4,710,877
固定資産合計	18,823,281	18,953,776
資産合計	39,886,283	40,775,581
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,093,807	6,608,181
短期借入金	4,880,849	4,534,700
未払法人税等	112,570	174,285
賞与引当金	499,206	252,418
その他	5,386,253	6,986,922
流動負債合計	16,972,686	18,556,508
固定負債		
長期借入金	4,059,129	3,593,360
役員退職慰労引当金	138,898	131,896
退職給付に係る負債	1,476,917	1,478,271
その他	654,974	632,737
固定負債合計	6,329,918	5,836,265
負債合計	23,302,605	24,392,773

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	12,222,418	12,102,158
自己株式	△4,416	△4,416
株主資本合計	15,400,572	15,280,312
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,747	363,129
為替換算調整勘定	99,288	73,461
退職給付に係る調整累計額	174,300	172,069
その他の包括利益累計額合計	673,336	608,661
非支配株主持分	509,768	493,833
純資産合計	16,583,678	16,382,807
負債純資産合計	39,886,283	40,775,581

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	13,447,462	14,015,215
売上原価	11,215,806	11,718,159
売上総利益	2,231,656	2,297,056
販売費及び一般管理費	2,226,626	2,288,357
営業利益	5,029	8,699
営業外収益		
受取利息	735	436
受取配当金	17,813	20,611
持分法による投資利益	-	8,180
補助金収入	-	2,250
その他	4,668	6,932
営業外収益合計	23,216	38,410
営業外費用		
支払利息	26,774	34,413
持分法による投資損失	3,594	-
その他	2,956	4,556
営業外費用合計	33,325	38,970
経常利益又は経常損失(△)	△5,078	8,140
特別利益		
固定資産売却益	49	-
投資有価証券売却益	-	35,422
特別利益合計	49	35,422
特別損失		
固定資産除却損	4,394	4,942
特別損失合計	4,394	4,942
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△9,423	38,620
法人税、住民税及び事業税	142,947	154,329
法人税等調整額	△153,180	△149,502
法人税等合計	△10,232	4,826
四半期純利益	808	33,794
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,379	8,879
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△8,570	24,914

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	808	33,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,024	△36,065
為替換算調整勘定	30,183	△50,641
退職給付に係る調整額	1,300	△2,230
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,109	△552
その他の包括利益合計	40,398	△89,489
四半期包括利益	41,207	△55,695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,037	△39,760
非支配株主に係る四半期包括利益	24,169	△15,934

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、食品の製造販売並びにこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	444,462千円	401,651千円